**D1** : II, 1, 412 a 19-20 : l'**essence** ou la **forme** d'un corps naturel **ayant la vie en puissance** (οὐσίαν [...] ὡς εἶδος σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος).

**D2** : 412 a 27-28 : l'**entéléchie première** d'un corps naturel **ayant la vie en puissance** (ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος ; Tricot, p. 68)

**D3** : 412 b 4-6: l'**entéléchie première** d'un corps naturel **organisé** (ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ ; Tricot, p. 68-69)

## La définition (la plus) commune : D3\*

D3\* : **Si** donc c'est une définition générale, applicable à toute espèce d'âme, que nous avons à formuler, *nous dirons* que l'âme est l'entéléchie première d'un corps naturel organisé

**εἰ** δὴ τι κοινὸν ἐπὶ πάσης ψυχῆς δεῖ λέγειν, εἴη ἂν ἐντελέχεια ἢ πρώτη σώματος φυσικοῦ ὀργανικοῦ

# Les traductions de D1-D2 et D3\*. Les versions gréco-latines et la version arabo-latine (GC)

**D1** : *Transl. vetus*, Gauthier, p. 135 ; *Transl. nova*, Gauthier, p. 67 : « Necessesse est ergo animam **substanciam** esse, **sicut speciem** corporis phisici **potencia vitam habentis** »

**D2** : *Transl. vetus*, Gauthier, p. 148 : « Unde et anima est **actus primus** corporis phisici **potencia vitam habentis** » ; *Transl. nova*, Gauthier, p. 67 : « Unde anima est **primus actus** corporis phisici **potencia vitam habentis** ».

**D3\*** : *Transl. vetus*, Gauthier, p. 148 : « Si autem aliquod commune in omni anima oportet dicere, erit utique **actus primus** corporis phisici **organici** »

**D1** : *Unde necesse est ut anima sit **substantia secundum quod est forma** corporis naturalis **habentis vitam in potentia*** (II, textus 4 ; Crawford 133 : 4-6).

**D2** : *Et ideo anima est **prima perfectio** corporis naturalis **habentis vitam in potentia*** (II, textus 6 ; Crawford 136 : 1-3).

**D3\*** : *Si igitur aliquod universale dicendum est in omni anima dicemus quod est **prima perfectio** corporis naturalis organici* (II, textus 7 ; Crawford 138 : 1-3).

# Averroès GC II, comm. 7 (sur 412b4-9)

138

*Averrois Cordubensis Commentarium Magnum*

412b4 7. *Si igitur aliquod universale dicendum est*  
412b5 *in omni anima, dicemus quod est prima perfectio*  
*corporis naturalis organici. Et ideo*  
*non est perscrutandum utrum anima et corpus*  
*sint idem, sicut non est perscrutandum hoc* 5  
*in cera et figura, neque in ferro et figura, neque*  
*universaliter in materia cuiuslibet et in illo*  
*quod habet illam materiam. Unum enim et ens*  
*cum dicuntur pluribus modis, perfectio est*  
412b9 *illud de quo dicitur hoc prima intentione.* 10

*Si igitur aliquod universale, etc.* Idest, si igitur  
possibile est diffinire animam diffinitione universali, nulla  
diffinitio est magis universalis quam ista, neque magis conveniens  
substantie anime; et est quod anima est prima perfectio  
corporis naturalis organici. Et induxit hunc sermonem 15  
in forma dubitationis, cum dixit: *Si igitur dicendum*  
*est*, excusando se a dubitatione accidente in partibus  
istius diffinitionis. Perfectio enim in anima rationali  
et in aliis virtutibus anime fere dicitur pura equivocazione,  
ut declarabitur post. Et ideo potest aliquis 20  
dubitare, et dicere quod anima non habet diffinitionem  
universalem. Et ideo dixit: *Si igitur, etc.* Et quasi dicit: si igitur  
fuerit concessum nobis quod possibile est invenire sermonem  
universalem comprehendentem omnes partes anime,  
erit ille sermo iste. Deinde dixit: *Et ideo non est perscrutandum,* 25

# Le vrai sens de D3\* (412b4-6) : GC II, comm. 7

*Si donc c'est quelque chose d'universel*, etc. C'est-à-dire: si donc il est possible de définir l'âme par une définition universelle, aucune définition n'est plus universelle que celle-ci, ni ne convient plus à l'essence de l'âme et c'est que l'âme est la perfection première d'un corps naturel organisé. Mais il présente ce discours sous une forme hypothétique, en disant: *Si donc il faut dire*, etc. en s'excusant du doute qui atteint les parties de cette définition. En effet pour l'âme rationnelle et pour les autres facultés de l'âme, le terme 'perfection' s'attribue de façon purement équivoque comme on l'expliquera après. C'est pourquoi l'on peut formuler sur ce point un doute et dire que l'âme n'a pas de définition universelle. Et c'est pour cela qu'il [Aristote] dit : *Si par conséquent*, etc., comme pour dire : si par conséquent l'on nous concédait la possibilité de trouver un énoncé universel s'appliquant à toutes les parties de l'âme, ce serait cet énoncé [i.e. 412b5 = la perfection première d'un corps naturel organisé] (Crawford, p. 138, 18-25)

## Et D1? – la donne finale : de D1\* à D4 (=D1\*+D3\*)

**D1\*** [II, 1, 412 a 19-22] : Ἀναγκαῖον ἄρα τὴν ψυχὴν οὐσίαν εἶναι ὡς εἶδος σώματος φυσικοῦ δυνάμει ζωὴν ἔχοντος. Ἡ δ' οὐσία ἐντελέχεια τοιούτου ἄρα σώματος ἐντελέχεια.

Il s'ensuit nécessairement que l'âme est **substance** au sens de **forme** d'un corps naturel possédant la vie en puissance. Or la substance formelle est entéléchie ; **l'âme est donc l'entéléchie d'un corps de cette sorte** (Barbotin, p. 30).